
 
 

 

VISTO: el incumplimiento que la empresa TELECOM ARGENTINA SA realiza respecto del acuerdo vigente en 
el sector de Instalaciones Domiciliarias y específicamente del acuerdo de fecha 19/01/2022 articulado con el 
CCT 223/75. 

Que este incumplimiento de Telecom, de un acuerdo colectivo pacíficamente aplicado, no tiene por parte de la 
empresa ninguna otra razón más que pretender fugarse y eludir dar estricto cumplimiento de las normas 
acordadas oportunamente.  

Que esta actitud empresaria amenaza los derechos laborales del conjunto de las trabajadoras y los 
trabajadores, garantizados por la normativa laboral y convencional de aplicación. 

Que el SATSAID ha reclamado insistentemente por la regularización de estos graves incumplimientos, sin recibir 
de parte de la Empresa disposición ninguna en ese sentido, y valiéndose de actitudes dilatorias totalmente 
inaceptables. 

Que surge con toda evidencia de las audiencias celebradas en el ámbito del Ministerio de Trabajo, lo antes 
señalado, como que Telecom no está dispuesta ni ha procedido a normalizar las relaciones laborales sino que, 
por el contrario, en los últimos días intenta profundizar los incumplimientos, y; 

CONSIDERANDO: El mandato surgido en las Asambleas de Personal, convocadas para analizar estos graves 
incumplimientos, donde más de 9500 trabajadores de Telecom y sus empresas contratistas votaron otorgar 
mandato al Consejo Directivo Nacional para que resuelva las medidas sindicales necesarias para apoyar el 
reclamo de cumplimiento efectivo del convenio de instalaciones domiciliarias en el ámbito de Telecom y sus 
empresas contratistas, es que  

EL CONSEJO DIRECTIVO NACIONAL 
DEL SINDICATO ARGENTINO DE TELEVISION, TELECOMUNICACIONES, 

SERVICIOS AUDIOVISUALES, INTERACTIVOS Y DATOS, 
RESUELVE: 

1) Convocar a un plan de acción sindical, en el ámbito de la empresa Telecom y de sus empresas contratistas 
en todo el territorio nacional, con el fin de exigir el cumplimiento de nuestros convenios colectivos de trabajo, 
el que se efectuará según el siguiente cronograma: 

a) Miércoles 6 de septiembre, PARO de 1 hora por turno  

b) Jueves 7 de septiembre, PARO de 2 horas por turno  

c) Viernes 8 de septiembre, PARO de 3 horas por turno 

La modalidad y oportunidad de la medida se ejecutará según determine cada jurisdicción sindical acorde a 
los horarios y turnos de cada establecimiento. 

2) Concurrir a la próxima audiencia en el Ministerio de Trabajo el día martes 5 de septiembre a las 15 hs con 
nuestra exigencia de cumplimiento de las normas laborales vigentes y nuestra mejor actitud para alcanzar 
una solución al conflicto colectivo que atravesamos. En ese mismo sentido asistir a las reuniones directas 
con la empresa Telecom que pudieran surgir y que ayuden a superar este conflicto colectivo. 

3) Realizar las Asambleas necesarias con el fin de informar y organizar las medidas dispuestas. 

4) Realizar un Plenario de Secretarios Generales y Delegados de Telecom de AMBA el próximo viernes 8 de 
septiembre con el fin de evaluar el estado de situación y resolver los pasos a seguir. 

5) Publíquese en las carteleras, aplicaciones y medios de difusión del SATSAID. 

     Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 31 de agosto de 2023 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Hoja Adicional de Firmas
Documentación personal

 
Número: 
 

 
Referencia: Documentación Complementaria

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 


	Pagina_1: Página 1 de 1
	fecha: Jueves 31 de Agosto de 2023
		2023-08-31T21:20:51-0300


	reparticion_0: SINDICATO ARGENTINO DE TELEVISION, TELECOMUNICACIONES, SERVICIOS AUDIOVISIALES, INTERACTIVOS Y DE DA - 30568874931
	Numero_1: RE-2023-102287006-APN-DTD#JGM
	cargo_0: en representación de
	numero_documento: RE-2023-102287006-APN-DTD#JGM
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: MARIA MERCEDES ROMO - 27270897040
		2023-08-31T21:20:51-0300




